
 
Determinazione del 21 agosto 2023, N. 188     
Oggetto: fornitura DPI di sicurezza per il personale ispettivo dell’ITL di Taranto – affidamento e assunzione del relativo impegno di spesa. 
 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Taranto 

 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO DEL LAVORO DI TARANTO 

 

considerato che questo I.T.L. necessita di acquisire i seguenti DPI per gli ispettori tecnici della sede ITL di Taranto 

assunti il 10 luglio u.s : 

a. n. 20 paia di scarpe antinfortunistiche, dotate di standard di sicurezza S3 ESD, di varie misure; 

b. n. 20 caschetti, categoria III, colore giallo, con dicitura di colore blu frontale, “Ispettorato del Lavoro”; 

c. n. 50 pettorine di colore blu scuro, con le caratteristiche di seguito specificate: 

-    marchio CE; 

-    rispondenti alla norma UNI EN ISO 20471:2017 per indumenti alta visibilità classe 2; 

-    catarifrangenti alta visibilità con due bande riflettenti parallele; 

-    materiale traspirante; 

con 2 scritte, resistenti al lavaggio, di colore bianco : 

1. schiena, in orizzontale, font ARIAL NOVA grande, maiuscolo grassetto: “ISPETTORATO NAZIONALE 

DEL LAVORO”; 

2. sul petto (senza portatessera), lato sinistro, in orizzontale, carattere più piccolo, font ARIAL NOVA 

maiuscolo grassetto: “ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO” larghezza tra 7,5 e cm. 9. 

 

dato atto che la soc. S.A.R.E.M.A. Eredi di Vurro Giovanni s.n.c. con sede legale in Taranto, via Mar Grande, n. 5/D,              

(p. IVA 03116240734), interpellata per le vie brevi, ha prodotto relativo preventivo di spesa e ha garantito la 

diponibilità a fornire il materiale necessario in tempi brevi;  

 

considerato che l’art. 32, co. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

valutato efficace richiedere la fornitura mediante trattativa diretta su Me.PA. in favore della soc. S.A.R.E.M.A. Eredi di 

Vurro Giovanni s.n.c.; 

 

ritenuto che l’importo della fornitura rientra nei limiti di spesa di cui all’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, letto in 

particolare il comma 2, lettera a) del predetto articolo, il quale dispone che per i servizi o forniture inferiori a 

quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 

 

dato atto che per tale fornitura sono disponibili i fondi del budget assegnato nel corrente esercizio finanziario con 

apposita apertura di credito da parte dell’IN.L - Direzione Centrale Risorse Umane, Bilancio e AA.GG. sul conto 

U.1.03.01.02.003.002 con destinazione “Equipaggiamento per gli ispettori tecnici” in favore di questo ITL; 

 

visto Il Decreto del Direttore dell’I.N.L. del 24 ottobre 2019, prot. n. 48 recante Disciplina delle procedure per 

l’acquisizione di beni e servizi; 

 

D E T E R M I N A 

 

A – di affidare alla soc. S.A.R.E.M.A. Eredi di Vurro Giovanni s.n.c., sopra meglio identificata, la fornitura di D.P.I. descritti 

in narrativa del presente provvedimento, per un importo di euro 1.308,00 i.v.a. esclusa;  

 

 



 

B - per l’effetto, di impegnare la spesa complessiva di euro 1.595,76 comprensiva d’i.v.a., provvedendo alle opportune 

registrazioni sull’applicativo per la contabilità in uso; 

 

C - di provvedere ai sensi dell’art. 29, co. 1, D.L. n. 50/2016 alla pubblicazione della presente Determinazione sul sito 

internet dell’INL nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

Taranto, 21 agosto 2023 

          Il Direttore dell'Ispettorato Territoriale del Lavoro 

            f.to  Michele Campanelli 

 

 

 

 

 


